



HEFSIBA - INSTITUTO SUPERIOR CRISTÃO EDITAL ANO ACADÉMICO 2022

1. Introdução

HEFSIBA – ISC disponibilizará no ano lectivo de 2022, um total de 10 Cursos de **Licenciatura** abaixo listados que vão decorrer nas vilas de Ulónguè, Milange e Mocuba. As aulas irão iniciar em Fevereiro de 2022.

A realização dos exames de admissão ao HEFSIBA, é suportada pelo artigo 22 conjugado com o nº 5 do artigo 23, da Lei do Ensino Superior nº 27/2009, de 29 de setembro.

Assim, torna-se público que irão decorrer em época e chamada única, os exames de admissão ao HEFSIBA - ISC em: Ulónguè, Milange e Mocuba, no dia **05 de Fevereiro (Sábado) de 2022**

1.1 Cursos, Duração e Pré-requisitos

Cursos, Ulónguè, Milange e Mocuba

1.1.1 Cursos para o período Diurno

Ordem	Curso	Anos	Vagas	Requisitos	Disciplinas de Exame
01	Licenciatura em Psicologia Educacional	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
02	Licenciatura em Psicologia Clínica	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
03	Licenciatura em Psicologia Organizacional	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
04	Licenciatura em Gestão de Empresas e Contabilidade	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
05	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
06	Licenciatura em Gestão Escolar	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
07	Licenciatura em Administração Pública	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
08	Licenciatura em Direito: Orientação em Jurídico - Forense	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História
09	Lice. em Direito: Or. em Jurídico - Economico Empresarial	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História
10	Licenciatura em Teologia e Ciências de Educação	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História

1.1.2 Cursos do período Pós-laboral

Ordem	Curso	Anos	Vagas	Requisitos	Disciplinas de Exame
01	Licenciatura em Psicologia Educacional	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
02	Licenciatura em Psicologia Clínica	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
03	Licenciatura em Psicologia Organizacional	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
04	Licenciatura em Gestão de Empresas e Contabilidade	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
05	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
06	Licenciatura em Gestão Escolar	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
07	Licenciatura em Administração Pública	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
08	Licenciatura em Direito: Orientação em Jurídico - Forense	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História
09	Lice. em Direito: Or. em Jurídico - Economico Empresarial	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História
10	Licenciatura em Teologia e Ciências de Educação	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História

2. Inscrição no local, online e Validação das inscrições

2.1 O candidato faz a PRÉ-INSCRIÇÃO, no local onde pretende realizar os exames de admissão ou via online através do site do HEFSIBA na internet, www.isc-hefsiba.ac.mz

2.2 A Inscrição e validação do processo de candidatura torna-se efectiva com o pagamento da taxa de inscrição de 1.500,00MT numa das contas da instituição. **O candidato valida a candidatura automaticamente após efectuar o pagamento.**

2.3 Estudantes a frequentar a 12ª Classe podem inscrever-se condicionalmente (irão apresentar o certificado depois dos exames da 12ª Classe).

2.4 As inscrições decorrem a partir do dia 15 de Outubro de 2021 até 04 de Fevereiro de 2022.

Cursos para Ulúnguè

Ordem	Curso	Anos	Vagas	Requisitos	Disciplinas de Exame
01	Licenciatura em Psicologia Educacional	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
02	Licenciatura em Psicologia Clínica	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
03	Licenciatura em Psicologia Organizacional	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
04	Licenciatura em Gestão de Empresas e Contabilidade	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
05	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
06	Licenciatura em Gestão Escolar	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
07	Licenciatura em Administração Pública	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
08	Licenciatura em Direito: Orientação em Jurídico - Forense	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História
09	Lice. em Direito: Or. em Jurídico - Económico Empresarial	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História
10	Licenciatura em Teologia e Ciências de Educação	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História

Cursos para Milange

Ordem	Curso	Anos	Vagas	Requisitos	Disciplinas de Exame
01	Licenciatura em Psicologia Educacional	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
02	Licenciatura em Psicologia Clínica	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
03	Licenciatura em Psicologia Organizacional	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
04	Licenciatura em Gestão de Empresas e Contabilidade	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
05	Licenciatura em Gestão Escolar	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Matemática
06	Licenciatura em Direito: Orientação em Jurídico - Forense	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História
07	Lice. em Direito: Or. em Jurídico - Económico Empresarial	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História

Cursos para Mocuba

Ordem	Curso	Anos	Vagas	Requisitos	Disciplinas de Exame
01	Licenciatura em Psicologia Educacional	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
02	Licenciatura em Psicologia Clínica	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
03	Licenciatura em Psicologia Organizacional	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e Biologia
04	Licenciatura em Teologia e Ciências de Educação	4 Anos	50	12ª Classe / SNE	Português e História

Calendário e Locais de realização dos Exames

3. As listas dos candidatos inscritos aos exames de admissão serão afixadas nos locais de realização dos exames e estarão disponíveis na página de internet do **ISC**.

3.1 Os candidatos deverão apresentar-se no local da realização dos exames com uma antecedência de 60 minutos, para confirmação das listas e salas.

4. Locais de realização dos Exames de Admissão

Campus / Delegação	Local
Ulónguè	Campus do Hefsiba
Milange	Instalações do Espanor
Mocuba	Instituto Agrário de Mocuba

5. Calendário de Exames

Ordem	Disciplinas de Exame	Datas	Horas
01	Português	05 de Fevereiro de 2022	08:00
02	Matemática, Biologia, História	05 de Fevereiro de 2022	10:00

6. Exames, Critérios de Seleção e Divulgação de Resultados

6.1 Todos os exames serão do tipo escolha múltipla e terão a duração máxima de 120 minutos;

6.2 Os exames terão perguntas cujos conteúdos são leccionados no Ensino Secundário Geral.

6.3 No âmbito da divulgação dos resultados, serão usados os termos: **admitido** (para os candidatos que tiverem atingido resultado satisfatório no exame e consequentemente uma vaga no curso pretendido), **não admitido** (candidato sem resultado satisfatório).

6.4 Os estudantes não admitidos podem ser repescados.

7. Matrículas e início das aulas

7.1 O candidato "Admitido" terá o direito de se matricular no curso pretendido.

7.2 As matrículas iniciarão logo após a divulgação dos resultados dos exames de admissão. Mediante o pagamento de uma taxa de 2.000,00MT

7.3 As **taxas de propinas mensais** para todos os cursos são de **4.000,00MT**.

7.4 As aulas iniciarão em Fevereiro.

7.5 No acto da matrícula será exigida a seguinte documentação:

- a) Talão de depósito da taxa de matrícula.
- b) Uma cópia autenticada do Bilhete de Identificação ou DIRE para estrangeiros;
- c) Uma cópia autenticada do Certificado de conclusão da 12ª classe ou equivalente;

8. Contas Bancárias

8.1 Os valores de inscrição e Matrículas devem ser depositados nas contas abaixo.

Nome do Banco	Número da Conta	Nome da instituição	Campus
BIM	283470570	Hefsiba - ISC	Mocuba
BCI	4553558410001	Hefsiba - ISC	Milange
MOZA	1783770610001	Hefsiba - ISC	Ulónguè

Ulónguè, 15 de Outubro 2021

O Director Geral

Rev. Prof. Dr. Manasse Fulassitala (Ph.D)